testem quælibet ex civibus & oppidanis; est etenim intelligenda ea constitutio secundum distinctionem modo propositam. Quia & ipse admonendum esse censeo, etiam in hujus distinctionis posteriori membro, fidem testimonij non omnino integramente. Judex etenim æquissime arbitrabitur in hoc: quia negari non potest, non carere testem affectione, ubi pro jure & honore patriæ aut oppidi ejus, cuius est vicinus, testificatur: atque ita admonuerunt Archid. in c. 1. 14. qu. 2. Felin. & alij in d. c. insuper. & ferè omnes quorum modò mentionem fecimus. Ant. Butrius in c. cum nuncius de testib. Dec. in d. c. insuper, n. 7. Alex. in conf. 43. n. 22. lib. 4. tradit eleganter idem Alex. in d. conf. 68. lib. 2. n. 15. Nec refert quidquam, quod utilitas illius juris, aut rei, de qua in judicio agitur, non sit singulorum, sed ipsius universitatis: siquidem affectio ex hoc non cessat penitus: imò adeo proprius publicum & communem ipsius reipublicæ, cuius testis membrum, & pars est, evidentem utilitatem.

¶ Quintò non erit ab hoc tractatu omnino alienum, quod plerumque controvertitur de tempore, quo admittendæ sunt aduersus testes objectiones in appellationis examine, aut in secunda, tertiave instantia, cum in prima, aut secunda fuerint omissæ. Etenim jure communi aduersus + testes sunt objections, & vitia proponenda ante sententiam: c. 1. de except. id est, ante conclusionem in causa, c. cum dilectus, de fide instr. c. auditis, de procurator. idem adnotarunt Abb. & omnes d. c. 1. de except. Imò & haec objections fieri debent ante publicationem regulariter, non post, juxta distinctionem traditam à Romano Pontifice in c. presentium, de testib. Regia verò lex omni equidem casu permittit posse aduersus testes opponi crimina, vitia & defectus, statim post testium publicationem intra sex dies sicuti definitum extat lege 16. (hodie l. 1. tit. 8. lib. 4. Recop.) ex legibus, quæ de judiciali ordine apud Madritium statuta fuere. Hoc ipsum fere olim & Regia lex definierat lib. 1. col. 3. tit. 4. lib. 3. ord. (hodie l. 2. tit. 8. Recopil.) ex quibus apparet qualiter in his regis sit intelligendum, quod jura Pontificia hac de re statuerint. Quid si aduersus testes, quorum publicatio facta sit, non fuerint oppositæ exceptions, aut objections aliquot, ac lata fuerit sententia, solet dubitari, possitne in examine cause appellationis contra eosdem testes, aut in secunda instantia vitia aliive defectus objici ad eorum elendum testimonium, fidemque repellendam; & sanè Andreas Ilernia in constit. Neapolitan. lib. 2. constit. ult. nu. 6. & Guido Papæ decision. Delphinatus 500. tenuerunt, non esse admittendas in appellationis causa reprobationes testium, qui dixerint testimonium in prima instantia, & ante sententiam. Horum rationes facillimè poterunt expendi: sed ea maximè urgere videtur, quod ante sententiam data fuerit tacitè, vel expressè dilatio ad reprobationem testium, ut constat in d. c. presentium: & in constitutionibus Regis: & ideo qui intra eam dilationem non objicit aduersus testes exceptions, quas sibi competere existimabat, non est postea admittendus, cum fuerit finita dilatione exclusus. Hoc ipsum amplius, ac fortius urget, si consideremus dilationem ante sententiam dari ad reprobandum testes, qui tunc producti fuerint: atque item in appellationis cognitione alias denuò dati, ac repeti, ad opponendum exceptionem contra testes, qui tunc post appellationem testimonium dixerint: quia ratione constat opinionem istam jure veriorem videri, tamque receptionem fuisse in Neapolitano prætorio asseverat Matthæus de Afflict. decis. 266. nihilominus contrariam sententiam probare conantur gloss. in d. c. 1. de except. verb. per sententiam. & ini. bi Panor. Felin. col. 2. & alij, idem Panorm. in c. su-

Didaci Covar. Tom. II.

per eo de testib. Matth. de Afflict. in d. const. ult. n. 13. quam opinionem tertavi in regno Franciæ testatur Guido in d. q. 500. ex eo quidem quod appellatio restituat, ac reponat causam in eum statum, quo erat tempore litis contestationis. l. per hanc, C. de temp. appell. c. cum Joannes. de fide instr. notatur in l. ita demum, C. de procuratoribus. quæ quidem ratio non admodum juvat, cum ad reprobationem testium ante sententiam productorum, non sit quis admittendus post eam diem quæ tacitè vel expressè à lege vel judge datur ad id agendum; nec quidquam referat, appellatum esse: siquidem appellatio vim habet quantum ad probationem juris principalis, de quo in ea lite agitur, non autem quoad ea, quæ circa testes, aliave accessoria, in prima instantia fuerint tractata, & discussa: ex ratione text. in clem. ult. de appell. tandem Felin. in d. cap. 1. de except. col. 2. ex gl. inibi adnotavit, posse post sententiam in causa appellationis opponi aduersus testes exceptions etiam eas, quæ ante sententiam fuerint objectæ, nec tamen fuit probatio inducta, sed potius omissa.

¶ Ego verò illud esse constitutissimum opinor, quod post sententiam in appellationis cognitione non poterit objici defectus, aut vitia contra testes ante sententiam productos: si velit quis id agere post testium publicationem intra diem illum, qui datur ad reprobando, ac notando testes. Nam ea dilatio datur ad impugnandum testes productos in ipsa secunda instantia, quorum tunc publicatio sit, non autem ad eos reprobando, qui ante sententiam fuerant producti, quorumque testimonia eo tempore sunt juxta ordinem publicata.

¶ Deinde scio receptum esse apud hoc Granatense tribunal, posse in secunda instantia, post appellationem vel supplicationem proponi aduersus testes productos, & examinatos ante sententiam exceptions & objections: in ipso tamen libello, quo gravamina sententiæ explicantur, & exponuntur, ut tandem probatio fiat harum exceptionum intra dilationem datum ad ipsa gravamina probanda. Atque ita praxis admisit opinionem gloss. Abb. & aliorum, quæ sic intellecta maximam æquitatem habet.

¶ Sextò, præ ceteris observare debent Practici, in hac Castellani regni républica, lege receptam esse + canonistarum sententiam & opinionem, qua definitum est non esse in causa appellationis testes admittendos super eisdem interrogationibus & articulis, qui dati fuere ad testium examinationem in prima instantia ante sententiam, nec super eisdem directè contrariis; extat etenim de hoc regia l. 4. tit. 11. lib. 3. ord. (hodie l. 5. tit. 6. lib. 4. Recopilat.) & §. 26. in legibus de Madr. jure Pontificio hoc aperiissimè constitutum est in clem. 2. de testibus, quo in loco gloss. commemorat contentionem veterem inter canonistas & juris civilis interpres, qui contrarium probare conati sunt non satis urgentibus auctoritatibus. Nam & canonistarum partem optimè tutatur auctoritas Justiniani, dum rationem quandam præmittit in auth. de testam. §. si vero deducens. siquidem inibi prohibet testes recipi super eisdem articulis, & directè contrariis post publicationem, quemadmodum responsum est in d. clem. 2. in priori ejus parte. & in cap. fraternitatis, de testibus, ubi Anton. Imol. & Felin. col. 2. existimant adeò veram esse canonistarum opinionem, ut eadem in utroque foro admittenda sit. Idem fatetur Lanf. in c. quoniam contra de probat. verb. testium, n. 60. quia in te illud est cavendum, non ex hoc censi prohibitam productionem testium super his, quæ fuerint in prima instantia allegata: & tamen testes non fuerint super his allegationibus examinati. Nam poterit quispiam in appellationis causa testes produ-

cere ad probationem eorum, quæ ante sententiam allegaverit, & quæ sunt contraria his allegationibus directò, quas ejus adversarius in judicium deduxerit, modo non fuerint testes de his interrogati secundum Card. Innoc. & Fel. n. 34. in c. cum Joannes de fide instr. per text. ibi. & id sat est juri consonum.

¶ Illud verò solet à quibusdam in discrimen adduci, hinc regia lex servanda, & opinio item canonistarum in his causis & judiciis, in quibus de Nobilitate agitur, quam Hispanidicimus *bidalguiam*: etenim consultus hac de re Cæsar invictissimus Carolus Quintus, primus hujus nominis Hispaniarum R. x. in totius Regni conuentu apud Madritum anno 1537. l. 124. (hodie l. 17. tit. II. lib. 2. Recop.) respondit simpliciter servandam fore veterem legem regiarum ordinationum, ex quo quidem responso quibusdam visum est, totam controversiam definitam fuisse, ut tandem, etiam in his causis omnino sit vetus lex ad unguem servanda: quibusdam verò placuit, adhac controversiam istam sub judice quidem esse, nec responso Madritio definitam fuisse, cum illud tantum fuerit responsum à Rege quod vetus constitutio servetur, quæ nihil de causis nobilitatis statuit; & sane si mentem, & proprium intellectum legis Madritæ velimus expendere, constabit id ea sanctione institutum esse, ut etiam in hisce nobilitatis causis vetus constitutio servetur, nec in his admittantur testes in secunda instantia super his interrogationibus & articulis, super quibus testes fuere ante sententiam examinati, nec super directò contrariis, tametsi in hoc Regio Granatensi prætorio contrarium passim admissum sit. Recipiuntur enim testes post sententiam primam, & examinantur super eisdem articulis & directò contrariis, etiam si quidam ex Regiis auditoribus opinentur non omnino integrum fidem adhibendam esse hisce testimoniosis propriei suspicionem, quæ vel corruptione, vel aliunde post publicationem testium jure presumi potest, & nihilominus potuit usus forensis hinc originem ducere, quod causæ ac controversiae super his nobilitatibus ad statum hominum pertinere videantur ob libertatem illam, quæ à munib[us] personalibus & inditorum ac superinditorum collatione nobilibus legi Hispana verè competit: causæ autem status liberratis, inquam, & ingenuitatis, pares ferè continentur causis matrimonialibus, l. non distinguemus, §. idem Julianus, ubi gloss. ff. de arbitr. in causa verò matrimoniali testes admittuntur post publicationem super eisdem articulis & directò contrariis, text. & ibi Panorm. in c. sicut ex litteris de sponsalibus, ubi gloss. ult. communiter recepta. text. opt. & ibi post alios Felin. in c. series de test. idem Felin. in c. fraternitatis, eo tit. n. 9. post Socin. ibi n. 64. Bald. in Auth. nunc si hares col. I. C. de litig. etiam si agatur de probando impedimento ad matrimonium impediendum, quod nondum contractum est. gloss. & communis in cap. I. de consang. & affin. notant Abb. & alij in c. juravit, col. 2. de probat. idem erit & in causa monachatus. gl. in c. præsens, 20. q. 3. in verbo, patrem, cuius meminit Felin. in d. c. fraternitatis, n. 9. atque item in causa criminali secundum Soc. in eod. cap fraternis, num. 80. sensit Bart. in l. 1. ult. n. 3. ff. de quæst. quibus equidem & multis similibus fortan persuaderi potuit ob causæ gravitatem, & maximum ejus discrimen, posse recipi, & admitti testes super eisdem articulis, & directò contrariis post publicationem, & in appellationis examine: quod si foret in his regnis recepta opinio illa, quam securi sunt juris civilis interpretes, parvum urget hujus rei difficultas. Nam & Bal. in c. I. n. 12. si de insit. inter domi. & vas. lis oriatur. existimans sententiam Canonistarum errorem quendam esse: nihilominus restatur in curia Romana pronunciari sententiam absque testium publicatione, ne impeditur receptio, & examinatio testium post sen-

tentiam, & in causa appellationis super eisdem articulis, & directò contrariis.

¶ Septimo sese nobis offert non inutilis questio: siquidem receptum est usu forensi, non esse cogendos t[estes] respondere de his, quæ adversus eos obiectiuntur ad eorum testimonium eludendum: & tamen verum est; non posse testem interrogari, nec ipsum teneti ad respondendum super his interrogationibus, per quas turpitud[er] ipsius testis detegitur, ex ratione text. in c. quis aliquando, §. non tibi dico, de paenit. dist. I. de his verò ex quibus nulla constat ipsius testis turpitud[er] interrogari potest, & respondere tenetur: sicuti constat ex gloss. in c. querendum, 2. q. I. gloss. recte intellecta in c. cum causam, in primo, verbo, de causis, de testibus. quam Panorm. & alij frequentissimo consensu sequuntur, ut asseverant Felin. ibi n. 10. & Alex. in l. si duo patroni. §. idem Julianus, ff. de iurejur. col. ult. Quamobrem ex officio judicis passim interrogatur testis, an sit consanguineus, & cujus a[et]atis sit poteritque interrogari, an sit inimicus litigantis, quia inimicitia potest contingere absque culpa, & turpitudine ipsius testis, secundum Joan. Andr. Henric. Felin. & communem in c. inquisitionis, §. tercia de accusat. ubi gloss. hoc sensit. Hinc igitur rationem habet quod præ extat obseruatissimum: & deinde aperitur sensus gl. ejusque veritas in c. I. de excep. in ver. confess. quæ non satis constanter scribit testem posse interrogari an crimen commiserit, quod objicitur ad eventu[m] ejus testimonij fidem: & addit, nusquam vidisse hoc fieri: mitum etenim non est, id non fieri: cum esset iniqua, & injusta ea interrogatio, etiam si crimen sit publicum, vel sit ipse testis ejus causa publica nota insignis, quem vulgo dicimus infamatum: quod ex Innoc. in c. 2. de conf. quidam adnotarunt, præser tim Imol. & Felin. n. 10. in d. c. cum causam. quod si nihilominus fuerit interrogatus & responderit, erit repellendus à testimonio. Bald. in d. §. idem Julianus in fin. Henric. Aretin. col. 2. & aliis in d. §. tercia. Hæc verò hujusque questionis resolutio deducitur ab ea conclusione, quam passim Theolog. & juris pontificij professores fatentur, & præmittunt, afferentes, teneri quem jure divino, & humano. etiam & proprio crimine respondere, quoties jure fuerit interrogatus: alioqui posse responsionem subterfugere, & recusare: sic sane visum est Innoc. in d. c. 2. de confess. & ibi DD. D. Thom. I. 2. q. 66. art. I. & q. 76. art. I. Dom. à Soro in relect. de Secreto, membr. 2. q. 7. Martin. Azpilc. in c. inter verb. II. q. 3. coro 64. quam opinionem & nos probavimus lib. I. variar. resol. c. 3. n. 2.

¶ Octavo ex eo, quod diximus judicem constanti, & cauto judicio debere observare, quenam sit testibus fides adhibenda; oritur & illa dubitatio, num possit judex punire testem qui in ejus testimonio ferendo aliquod crimen commiserit: nempe perjurium, falsitatem, aliudve simile? Nam in eo judece qui habet in testem ipsum alioqui jurisdictionem ordinariam, satis est manifestum, posse ab eo puniri testem, qui vacillat, varius est, aut falsum dixit in testimonio; is autem judece, qui nullam in testem jurisdictionem alioqui habet, adhuc poterit eadem uti punitione, text. est celebris t[estis] in l. nullum, C. de testib[us]. pertinet ad idem lib. 2. & ibi Bald. C. de sportulis. l. si quis forte, §. si quorū, ff. de paenit. Regia l. ultim. tit. 16. part. 3. etiam si sit judece delegatus, quod probatur secundum Bart. & alios in d. leg. nullum, & in c. super his, de paenit. notant. gloss. in Clem. I. de offic. deleg. in gloss. I. item in l. quæstum, ff. de testib[us]. Bald. Abb. & Dec. in c. præsencia, de off. deleg. Spec. tit. de teste. §. I. vers. quid de delegato quibus objicitur tex. in l. divus Pius. ff. de falsis. & ibi Bar. Ex quo

Juris

Jurisconsulti loco probatur quibusdam, hæc incidentia crima in judicio non posse puniri ab eo, qui jurisdictionem alioqui non habet ordinariam. Quamobrem qui censeant priorem sententiam veram esse in delegato principis. Posteriorem vero in delegato inferioris à principe, qua distinctione usi fuere Pan. & Anania in e. i. de criminis falsi. col. pen. Fel. in e. præterea, de off. deleg. Jas. in l. i. §. qui mandatum, ff. de off. ejus cui est mandat. Juris. col. pen. & etiæ hæc distinctione frequentiori suffragio juris utriusque interpretum recepta, ejusque primus auctor fuit Joan. Andr. in additionib. ad Spec. in d. §. 1. vers. quid de delegato. qui eam in hunc sensum accepit, ut delegatus inferioris à principe nullo modo valeat testem in hac specie punire, sed teneatur cum puniendum alegare, & mittere ad judicem ordinarium. Non me latet, Jas. in d. §. qui mandatum non satis expressè hanc distinctionem tradidisse: imò apparet, maximè dubium esse in hujus questionis definitione, sicuti & post eum Jacob. de N'g's ibidem anxiè dubitat, & tamen quia Jason fere ultimo loco Joan. Andr. opinionem retulerit: eum hujuscemodi distinctionis auctorem retuli. Quo sit, ut delegatus principis puniri possit hoc crimen non judicio, nec pena ordinaria, sed extraordinaria tantum, quippe qui obiter, & incidenter valeat hanc punitionem exercere. Sunt tamen qui & in quocumque delegato, etiam inferioris à principe, opinantur, posse admitti, quoad penam extraordinariam, priorem sententiam, cujus opinionis auctores libenter ipse fecerim, & adduxerim eos, qui priorem partem secuti sunt. & Salyc. in d. l. nullum. Fulg. & Cur. Juniores n. 14. in d. §. qui mandatum, quorum sententiam veram esse censerem in eo delegato, qui non haberet jurisdictionem ita restrictam, ut ei sit interdicta punatio criminalis. Nam ubi delegatus sic datus sit ut nullam habeat puniendi crimen potestatem, profectò non poterit is punire testem hujus criminis reum. Atque ita forsitan est accipiendus locus Jurisconsulti in d. l. divus Pius. quemadmodum volueret Angel. in l. quoties. C. dejud. & Hipp. in l. i. §. præterea. n. 34. ff. de scariis. Igitur delegatus à principe poterit quoad penam extraordinariam uti hac punitione, quæ conceditur, & permittitur ab Imperatore in d. l. nullum. & idem erit, ut quidam opinantur in delegato inferioris à principe, modò non sit ei interdicta criminalis punatio. Sed & locus erit huic opinioni, etiam si testis sit speciali privilegio exemptus à jurisdictione illius judicis, coram quo testificatur, quod Felin. scribit in e. verum, col. 3. de foro compet. ex ratione text. in e. i. de privileg. in 6. modò testis non sit Clericus, & Ecclesiastice jurisdictioni, ratione ordinis subditus: hic etenim non poterit à seculari judice puniri, etiam si coram eo in ferendo testimonio crimen commiserit. Sic sane auctoritate illius generalis constitutionis, quæ traditur in e. si diligenti de foro comp. & in e. i. de Cler. conjug. in 6. tenuerunt Innoc. Holtiens. Joan. Andr. Anton. Panoim. n. 18. Felin. in col. 3. post alios in d. e. verum. Paul. Castr. in d. l. nullum. Joan. Bernardus præct. crimin. e. 87. Jas. in d. §. qui mandatum, col. pen. & DD. in e. dilectus de penis. & in 2. de crimin. falsi. Quorum opinio communis est, ut facetur eam secutus Matth. de Afflict. decis. 230. col. 1. eandem sequitur Bart. in l. divus Pius. ff. de falsis; etiam si gloss. Cyn. Bald. & Sali. in d. l. nullum. Freder. conf. 93. contrariam opinionem fuerint professi, eamque servati & passim admitti apud Gallos alleveret Guliel. Benedict. in e. Raynarius, de testim. in verb. & uxorem nomine Adelasiam n. 434. Scribit tamen Frederic. penam, quæ tunc sit Clerico inferenda, si de corporis distinctione tractetur, non posse per laicum judicem executioni tradi, & idem eandem executionem Episcopo delegandam.

Didaci Covarr. Tom. II.

Sed & hoc in re Matth. de Afflict. in Neapolit. decis. 119. tradit in Regio illius regni prætorio definitum fuisse, cum apud Ecclesiasticum judicem laicus quidam faltum testimonium dixisset in causa matrimoniali, locum esse præventioni, ac potuisse judicem sacerdotalem hujus criminis punitionem exequi, si in cognitione deliti judex laicus prævenit Ecclesiasticum, qui non poterit in hac specie inhibere laicum hujus criminis cognitione, & punitione; cujus decisionis auctorem citat Bald. in d. l. nullum, col. 2. & in d. l. i. col. ult. C. quomodo & quando judex. qui satis abest ab hujus controversiae definitione. Nam in d. l. nullum. tractat de duabus judicibus diversi fori, quorum unus ex commissione alterius testem examinaverat: & nihilominus ipse opinor veram esse præcitatam decisionem in hunc sane sensum, ut judex Ecclesiasticus non posset inhibere laicum judicem jam prævenientem hujus criminis punitione, licet etiam ipse valeat quoad pœnam extraordinariam procedere contra ipsum testem. quod ipse Matth. de Afflict. fatetur in d. decis. 119. quasi viri illi doctissimi, qui illius decisionis auctores fuere, palam tenerint, posse judicem Ecclesiasticum inhibere laicum hac cognitione, quoties ipse Ecclesiasticus præoccupaverit hujus incidentis criminis examinationem.

Illud vero existimo non esse dubitatione dignum, quod potest contingere, ubi testis Clericus falsum apud judicem sacerdotalem dixerit, nullo modo debere admitti inhibitionem judicis Ecclesiastici quoad examinationem & cognitionem, ac definitiōnem causæ principalis, quæ apud judicem sacerdotalem tractatur. Hæc etenim erit definienda à judice laico: nec ejus examen suspendi debet propter causam, quæ ab Ecclesiastico judice super punitione falsi testimonij adversus Clericum testem expeditur & examinatur quod Bald. notat in l. i. col. ult. C. quomodo & quando judex. & eleganter Fred. conf. 93. incip. Factum, quod proponitur. quin & ipse judex laicus ad effectum pronunciandi sententiam justam in ipsa principali causa, & lite, poterit planè cognoscere, an Clericus falsum dixerit testimonium: quod omnes fatentur.

## C A P U T X I X.

De instrumentorum fide traduntur multa, quæ cum practicis, tum theoreticis erunt fortasse conducibilia.

## S U M M A R I A.

- 1 Originale & Authenticum, quæ in significatione, haec in parte accipiuntur.
- 2 Protocollum quid sit, & unde originem habuerit, & inibi de matricibus, ac matricula?
- 3 Instrumenti publici fides, an periclitetur ex eo quod Protocollum non inveniatur?
- 4 Exemplum, & exemplar, quonam modo differant?
- 5 Tabellionis officium, an suile, & an infamis possit illud obtinere?
- 6 Spurius poterit esse Tabellio & Decurio.
- 7 Nobilis hidalgus in tabellionis officio constitutus & fungens, non cogitur cum plebeis contribuere in regalibus subsidiis.
- 8 Clerici & Monachi, an possint esse tabelliones?
- 9 Prima, ac potissima auctoritas instrumenti ex eo deducitur, quod ejus auctor fuerit à principe Tabellio constitutus.

Hoc, qui judicialibus controversiis instruendis & definiendis operam date conantur, frequenter

CCC 2 tissimum

tissimè obvium est, quænam fides jure scripturis & instrumentis data sit, & quanam forma eisdem uti debeant ad auctoritatem, & fidem conciliandam, ut judicibus persuaderi possit vera esse, quæ hisce passim enunciantur. Idcirco non gravabor, imò factum me ope & pretium existimo, si quædam hac de re paucis tradidero, quæ possint esse compendio ad hujus tractatus praxim & examen, de quibusdam dictionibus usu maximè receptis aliquot præmittens. Passim etenim mentio fit instrumenti originalis, præsertim à gloss. in l. 2. de fid. instr. Dicitur & autem originale instrumentum ipsa prima scriptura, quasi origo sit ipsius actus, & omnium exemplarum, quæ inde deduci, ac traduci possunt, quod probatur in c. 1. de fid. instr. & aliis multis in locis, maximè in d. l. 2. cod. tit. l. 4. & l. Pomp. ff. famil. herciso. 1. jejunium, 76. dist. tametsi nullibet mentio hujus dictionis fiat, quam in hac significazione communis recepit usus, Tertul. equidem lib. de carne Christi, originalia instrumenta appellat ea testimonia, quæ probant Christi, quoad humanam & veram carnem, originem, ita enim inquit: *His, opinor, consiliis tot originalia instrumenta Christi delere Marcion ausus est, ne caro ejus probaretur.* Hæc Tertul. Sed & originale instrumentum dicitur scriptura authentica, in d. c. 1. & in d. l. 2. de fid. instr. atque in his locis, quæ modò adduximus: ea profecto ratione, quod Authenticum dicatur id, quod ipsiusmet auctoris sit, & ab eomet auctoritatem habeat, non aliunde: sicuti explicat optimè Guliel. Bud. in commentariis lingua Greca, fol. 683. Qua ratione Authenticum significat quod certum auctorem habet, & idcirco instrumenta authentica dicuntur illa, quæ certam ac justam auctoritatem ac fidem habent, nempe ipsiusmet certi auctoris. Sic Cicero epist. ad Attic. 187. lib. 9. & rursus lib. 10. epist. 200. usus est adverbio *ἀὐθεντικός* quasi ex cerra fide certoque auctore. Nam authentes, Græcè *ἀὐθένθης* idem quod Latine Auctor significat; tametsi Theod. Gaza asseveret in lib. de mensib. veteres Latinos non fuissent usos hac dictione secundum hanc significationem, quæ quidem hujus dictionis propria est, ut ea significetur is, qui proptia manu aliquid patraverit ac fecerit, & tamen ipse Budæ. & Alciat. lib. 2. parerg. c. 46. probare conantur ex Cicero. & aliis maximè Juriscons. etiam apud veteres eam significationem receptionem fuisse, ut authenticum dicatur, quod certam fidem & auctorem habet, idcirco dicimus Justiniani novellas authenticas, quod certam fidem habent, & sint ex ipsomet Græco originali ad litteram traductæ. Igitur authenticum instrumentum ex prima, & propriori interpretatione dicitur ipsum originale, quod sit ipsiusmet primi auctoris, ab eoque, ac non aliunde fidem habens. Deinde dicitur etiam authenticum instrumentum omne illud, quod certam, & indubitatam habet fidem.

¶ Hinc denique deducitur verà interpretatio text. in d. l. 2. & in c. 1. de fid. instr. Nam licet multoties exempla fidem faciant & indubitatam habeant auctoritatem, distinguuntur tamen ab authenticis scripturis secundum priorem significationem: quia hæc originalia, & ipsius auctoris sunt, illa vero aliunde consequuntur auctoritatem & fidem, juxta ea quæ traduntur in c. cum P. tabelli, & in c. ult. de fid. instr. Aut tandem scriptura authentica dicitur ipsum originale, quia frequentius ipsius fides certa est, & indubitata: primi auctoris signum, subscriptionem, & litteram: etiam quandoque aliunde conquisita, & conciliata fide exempla, quia legitimam habent auctoritatem, non regulariter, nec frequentius, sed certis quibusdam casibus. Authenticum dicuntur à jure & ejus interpretibus. Sic & in c. 2. de fid. instrum. authentica scriptura dicitur illa quæ

est originalis & ipsiusmet auctoris, licet ob aliquot causas non habeat justam nec legitimam auctoritatem.

¶ Fit item in hoc tractatu à nostris mentio de Protocollis tabellionum: & à Justi. in auth. de tabellionib. §. illud quoque collat. 4. ubi gloss. & Bart. in l. Gallus, §. idem credendum. ff. de lib. & posthu. olim si quidem † Protocollum significavit quandam in chartæ capite notam, signumque quo videlicet artifice quoque tempore ea confecta fuerit, cum comitis sacrarum largitionum nomine, ut constat in d. §. illud quoque. Nunc verò hec dictio tradicta est ad indicem, memorialemque tabellionis scripturam, qua in codice aliquo gesti actus substantia breviter adnotari consuevit, ut extendi deinde, atque absolví possit, quemadmodum tradit Viglius in §. nibil. Instit. de test. Quidam sanè hanc dictionem interpretantur, ut protocollo duplici l. dicatur, prima rei gestæ configratio, à νόμῳ Græca dictione, quæ dicitur Latinè gluten. Aliis placuit, protocollo simplici l. dici, quasi primam membranam, aut primum orationis seu scripturæ membrum: quia νόμος membrum significat: atque ita Hermolaus in Plin. lib. 1. cap. 12. interpretari videtur protocollo, quasi primam membranam, aut primam chartam: ut mactocolum longam chartam ex Plin. in d. c. 12. & Cic. lib. 13. epist. ad Attic. vulgo protocollo etiam regestum dicimus, quod Latinè quandoque aliud nomen habet. Nam & Matrices dicuntur protocola, id est, prima scriptura, matrix appellari potest, quia inde traducuntur aliae, & ab ea originem, atque auctoritatem habent, sicuti apud Suet. in Augusto, c. 94. Palma matrix dicitur, à qua, velut à matre palmites alij procedunt, apud Columellam ubi de columbis tractat; ita legitur lib. 8. c. 8. Nam & octies anno pullos educat, si est bona matrix: rursus eodem c. nec minus, in agros emitant matres, quæ ovis, vel pullis incubant. Idem Columella eodem lib. 7. cap. 2. & 3. & Marcus Varro lib. 2. de re rustica, c. 4. matrices gallinas appellat eas, quæ ad progenerandum aptæ sunt. Sic & Tertul. lib. 4. adversus Marcionem, appellat Hierosolymam matricem religionis. Et Cyprianus lib. de unitate Eccles. pulchra usus translatione matricem appellat Catholicam Ecclesiam. Eadem sanè ratione matrix dicitur urbs, quæ est provinciæ & aliarum urbium caput, & Ecclesia matrix, quæ aliarum princeps est. c. sacrorum, 63. distinctio. c. ex transmissa, de prescript. Clem. 1. de sentent. excom. c. 1. de prescript. Clem. 1. §. 1. de privilegiis & in aliis plenissimis locis adnotarunt Budæ. in l. observare. ff. de off. Procons. Andri. Alciat. lib. 2. distinctio. c. 23. idem in annotationibus in tres libros Codicis, qui in specie tradidere, urbem matricem dictam fuisse à Græcis metropolim: quia mater sit aliarum urbium, caput provinciæ, prima civitas, atque item illa, unde coloniæ deducuntur. Idcirco metropolis hæc civitas dicitur, quæ mater est aliarum. c. de his. 12. distinctio. l. 1. C. de metropoli, Berito, lib. 11. fit & Metropolis mentio à Juri contulto in d. l. 1. observare. Hinc & Cato de originib. scribit, Metropolis fuit Anxur, nunc Tarracina, Ægesip lib. 32. de excidio Hierosolymitanorum, de Antiochia inquit, Urbs ea Syriæ sine tetradestatione prima, ideoque metropolis habetur. Sic etenim se habet metropolis ad coloniam ut mater ad filiam quod ex Thucydide, & Suida Budæus eleganter explicat. Qua ratione Plutarchus in Timoleonte, Corinthum Sicularum urbium metropolim appellat. Et Philon Judeus de legatione ad Cajum, Hierosolymam metropolim esse dicit non unius regionis, sed & multarum, propter colonias inde olim deductas. Æschylus item in Persis, Salaminem Atticam, metropolim facit Salaminos quæ in insula Cypro à Teucio condita fuit.

Metro-

*Metropolis autem dictio Græca est à Mητρός καὶ ἀδέσποτος, id est, à matre, & civitate concinnata, ut obiter error Isidori manifestus sit, qui li. 7. etymol. c. 12. c. Clericos, 21. dist. opinatur metropolitanos dictos esse à mensura. Matrices etiam apud Tertul. in l. de fuga in persecutione, dicuntur libelli, in quibus Cæsareo fisco penitente descripti continebantur, quos libellos beneficiarij, id est, imperiales ad exigenda tributa ministri obtinebant: quod Rhenanus ibidem exponit. Hinc Matricula per diminutionem apud Cassiodorum variarum lib. II. eadem significatio paulò deflexa pro libello, in quo series, & ordo quorundam hominum continebatur, idem probatur in l. matricula, C. de agenti, in rebus lib. 12. Alber. aliorum locorum meminit ex codice Justiniani in dictionario, in verb. matricula. Utitur & hac dictione Urgetius lib. I. de re militar. inde matriculati & immatriculati, quibus dictionibus & Hispani passim utimur: tametsi Padrones appellen-  
tur libelli, in quibus penitentes tributa describun-  
t. Atque hæc de matricibus sive satis. Modò  
veluti per transennam expendamus locum apud Cæ-  
saream constitutionem in l. eos qui. C. de aqua du-  
ctu. lib. II. cuius hæc sunt verba; Eos qui aqua  
copiam vel olim, vel nunc per nostra indulta merue-  
rint: ejus usum aut ex castellis, aut ex ipsis formis  
jubemus elicere: nec earum fistularum, quas matrices  
vocant, cursum, aut soliditatem attentare. Haec tenus  
Imperatores Valentinianus, Theodosius, & Arcadius in l. 4. tit. 2. lib. 15. codicis Theodosiani, quem  
nupet Jo. Tilius Engolimensis, typis tradit. Dicun-  
t etenim Fistulae matrices, quæ cæteris majores  
sunt in ipsis aquæ ductibus, & ex quibus in mi-  
nores fistulas distribuitur, ac derivatur aqua, ita  
etiam Hispani cloacas immundiciarum, quæ majo-  
res sunt, & quæ minorum immundicias recipiunt,  
ut eas in flumen deferant, Matres appellamus. Qua-  
mobrem fallitur And. Alc. dum existimat in d. l.  
eos, non matrices legendum, sed mastos, non enim  
satis hujus dictionis vim expendit, quippe qui al-  
severet, non convenire fistulis dictionem istam, nec  
quod matrices appelleantur: atque ideo suspicatus est,  
codicem vulgarem corruptum esse, cum & in ipso  
codice Theodosiano, à quo Justinianus dictam con-  
stitutionem deduxit, eadem sit littera, quæ & in  
vulgatis codicibus passim legitur.*

¶ De his autem protocollis & originalibus fit  
mentio in c. quoniam contra, de probatio. ubi Pa-  
norn. & alijs text. item est de hoc in c. pen. de fide  
instr. ubi Abb. & Fel. est & Regia. l. 9. tit. 19. part.  
3. quæ appellat hæc protocolla registros: & statuit  
hoc ipsum, ut tandem scriptura illa quæ primum est  
à tabellione confecta & scripta, & quæ penes ipsum  
manere debet, protocollum ap. eleetur, quod etiam  
adnotarunt Bald. in l. nostram, col. 2. C. de testa.  
Bart. in l. Sempronius, ff. de leg. 2. latè Fel. in d. c.  
quoniam contra nota 7. Paul. Patis. consil. 28. lib. 2. n.  
21. Unde tenetur tabellio protocollum hoc, seu  
Registrum penes seipsum servare, ac retinete,  
quemadmodum constat in dist. cap. quoniam con-  
tra, & in auth. de tabel. §. illud. & in d. l. 9. &  
ideo si tabellio non conficerit protocollum, nec ser-  
vaverit, punitur arbitrio judicis secundum Bart. in  
rubr. C. de fide instr. n. 28. imò iure Regio debet  
non tantum subscrivere tabellio huic protocollo, sed  
& quolibet anno signum proprium adjicere his, que  
eodem anno in protocollo scripta fuerint, l. 31. an.  
1525. (hodie l. 12. tit. 25. lib. 4. Recop.) & l. 86. an-  
no 534. (hodie l. 13. tit. 25. lib. 4. Recop.) quarum  
posteriori quod de quolibet anno diximus in specie  
cautum extat, priori vero generaliter statutum est sub  
certa pena quod tabellio signum proprium adjicet  
protocollis. Quod si aliqua scriptura producatur in  
judicium, cujus protocollum confectum non sit, aut  
Didaci Covarr. Tom. II.

semel factum non reperiatur, non debet haberi fi-  
des + instrumento, quod not. Bald. in rubr. C. desi-  
de instr. n. 20. qui hoc intelligit verum esse, ubi  
contractus factus fuerit in scriptis, idem tenuerunt  
Rom. conf. 174. col. 4. Dec. in d. c. quoniam contra,  
n. 51. qui sequuntur Bald. opinionem, quam ipse  
falsam esse censeo, quippe qui existimem, fidem  
habendam instrumento, cui aliqui iure fides ha-  
benda est quamvis non appareat protocollo seu  
archetypum, nec probet qui instrumentum producit,  
illud esse casu aliquo perditum, etiam si in scriptis  
fuerit contractus gestus. Hanc sententiam opinor in  
praxi admittendam fore, & hactenus receptam esse.  
Nam ea scriptura, quæ conscripta est ab ipsomet  
tabellione protocolli auctore, coram quo res acta  
est, & ab eodem tradita proprio signo signata ori-  
ginalis est dubio procul, non exemplum, l. unum, &  
ibi gl. f. testa. Bart. Alex. Jas. in l. si quis §. prætor ait  
ff. de edend. Bart. Bald. Sal. Alexand. & Dec. in  
auth. si quis in aliquo documento, C. de edendo, atque  
inibi Purpurac. & Curt. Jun. Ant. col. ult. in c. I.  
de fide instr. Fel. in c. ult. eo. tit. 2. fallent. Abb.  
Cardi. Fel. col. 2. in c. Alberic. de testib. Bart. in l.  
Sempronius, ff. de legat. 2. optimè Carol. Molin. in  
consuet. Parisien. tit. I. §. 5. nu. 42. & ideo tabellio,  
qui semel dedit instrumentum proprio signo signa-  
tum alicui, non tenetur nec debet regulariter idem  
iterum ei dare, cum potest ex repetita editione im-  
minere præjudicium ut instrumento crediti, nisi ju-  
dicis auctoritate, & parte citata: quemadmodum  
idem Carolus explicat ex Bart. Alber. Alex. & Jas.  
in d. §. Prætor ait. Idem traditur in arte notariatus,  
2. tomo. c. de refectione not. post alios Dec. in c. I. de  
proba. n. 54. Quibus satis profecto constat, huic in-  
strumento, quod esse originale probavimus, fidem  
dandam omnino esse, licet non appareat proto-  
collum, cum hoc sit originale, non exemplar. Hu-  
ius opinionis auctor est Nicolaus de Matarellis, cu-  
jus menit Bald. in d. rubr. Cod. de fide instr. quem  
ipse simpliciter sequor. Nec quidquam in contra-  
rium urget text. in auth. de tabellionib. §. illud. quia  
specialis est constitutio quoad urbem Constantino-  
politanam: ut ipse Nicolaus scribit, vel ex eo, quia  
licet ibidem tractetur de forma, & solemnitate pro-  
tocolli, ut absque ea nihil probet: non tamen res-  
ponsum est nec statuitur, non esse habendam fi-  
dem instrumento semel solemniter dato à tabellio-  
ne, ex causa, quod protocollo non appareat.  
Idcirco licet Baldi opinionem secuti etiam sunt Alex.  
in conf. 175. lib. 7. nu. 4. Paul. Castr. in conf. 125.  
col. ult. lib. 2. & scripturam Roman. in conf. 174. col.  
ult. hanc opinionem ita receptam esse, ut non ha-  
beat contradictem, ut ejus verbis utar: ipse nihil  
ominus duo vel tria in hac ipsa quæstione liben-  
ter respondere.

¶ Primum, ubi non est actum de contractu in  
scriptis celebrando, nec in scriptis factus fuerit jux-  
ta ea, quæ in l. contractus, C. de fid. instr. traduntur,  
omnino fidem facere, instrumentum ab ipsomet au-  
toore notario traditum, ac signatum ejus sigillo,  
etiamsi protocollum non reperiatur, nec probetur  
perditum fuisse. Potuit enim multis casibus proto-  
collum peri: & ita præsumi potius debet, quam  
quod derrahatur fidei jus instrumenti, quod est ori-  
ginale, & solemniter confectum. Hanc opinionem  
Bald. ipse, quicque cum secuti sunt, fatentur veram  
esse, & ideo communis erit censenda. Idem repe-  
tit Bald. in conf. 464. lib. 4.

¶ Secundum, etiam ubi actus in scriptis præces-  
serit, juxta tradita d. l. contractus, fides habenda  
est huic instrumento quod ab ipsomet notario tra-  
ditum fuerit, etiamsi protocollum non appareat,  
nec probetur à producente instrumentum ejus amissio.  
Hanc opinionem nos adversus Bald. & commu-

nem probamus secuti Paul. Castr. in *l. contract. col. ult.*

¶ Tertium constat, quod ubi producens instrumentum haberet protocollum, aut presumetur id esse apud ipsum, cogendus erit petente adversatio protocollum exhibere premisso juramento, aut probatione, quod illud habeat: etenim aequissimum est hoc fieri, ubi ille, contra quem instrumentum producitur, allegat illud falsum esse, & ad hoc petit protocollum. Hinc sententiam deduximus ex his, quae notantur in *c. contingit*, & in *c. perpetuus de fide instr. & c. i. d. probat. l. 1. §. edenda. ff. de eden.* Nam cum alter instrumentum producat, & ē contrario ejus fides ex ipsomet instrumento, vel ex ejus protocollo, quod item est, impugnetur, tenetur illud edere qui produxit. Sed & in hac specie adnotavit Carol. Molia. in *Alex. cors. 175. lib. 7.* tametsi contrarium responderit Ferrarensis in *pratica. rub. de forma opponendi contra instrumentum, §. dignoscitur, numer. 6.* De Tabellione autem quod iste retenetur omnino exhibete protocollum, quoties de fide instrumenti controvexitur, nemo negat, nec usquam negavit.

\* ¶ Quartò, erit observandum maximam subesse suspicionem & presumptionem falsitatis contra instrumentum, quod producitur, quoties reperiuntur protocolla ipsiusmet tabellionis, ejusdem anni, & mensis, qui conscripti sunt in instrumento: & tamen nulla in his hujus instrumenti reperitur mentio. Quis enim non videt multum ex hoc instrumentis similibus fidei detrahi: nisi probetur, aut apparet ex ipsis protocollis detractionem fuisse vel fraude, vel casu partem aliquam, in qua potuerit hujus instrumenti mentio contineri?

\* ¶ Quinto, & illud hinc deducitur, ex proxima causa, ac suspicione, vel ex alia presumptione, Tabellionem torquei posse quoties non reperitur protocollum instrumenti produci: nisi ipse probaverit casu vel alias protocollum perditum fuisse. Quod not. Bald. in *rubr. C. de fide instrum. n. 18.* Lanfranc. Orianus in *cap. quoniam contra, in verb. instrumentorum productione, col. 5.* de probationibus.

4 ¶ De † exemplaribus scribi Bart. in *l. Sempronius, ff. de legat. 2.* Exemplar ab Exemplo distingui ex eo, quod exemplar sit scriptura ipsius auctoris, & principalis, à qua transcribitur alia, quae exemplum dicatur. Quod Bartol. adnotavit ex *d. l. Sempronius*, quo in loco tradit *Jurisconsultus*, unius testamenti factas esse duas scripturas exemplarij causa. Nec tamen probatur ibidem, exemplar dici originale, sed quod unius testamenti fiat duplex scriptura exemplarij causa, neque, ut duo instrumenta sint ad facilius probandam testamenti seriem originalis exemplaris. Huic deinde Bartoli opinioni refragatur tex. in *cap. 1. de fide instr.* quo in loco exemplar dicitur ipsa scriptura traducta ex originali. Eadem significatione usus est Plinius *lib. 6. c. 29.* Juba, inquit, qui videtur diligenter prosecutus haec, omisit in hoc tractatu, nisi exemplarium vitium est, Berenicem alteram. Idem docet *Valla lib. Elegantiarum, 6. c. 33.* qui haec duo passim confundi quoad significationem probat. Quod etiam conatur ostendere *Casarci in l. humanitatis, C. de impub.* & aliis, n. 16. Sic & Plinius in *Epistolis*, *Exemplar ejus chirographi misi tibi.* De exemplo autem, quod ea dictio scripturam traductam ex originali significet, plura sunt testimonia praesertim in *l. 2. ff. de fide instrum. l. 1. §. si quis duob. ff. de bonorum poss. secund. tab. l. 2. ff. de edend.* Cicero ad Atticum, *Epistola ad me Casari ostendi eam, cuius exemplum ad te anteā misi.* Idem Cicero ad Atticum *lib. 7. Epist. 141.* *Casaris litterarum exemplum tibi misi*, quibus locis satis appetit, has duas dictiones eamdem significationem habere, nec omnino certum esse quod Bartol. ad distinctionem eamdem tradiderit, ta-

meti alia ratione possit harum vorum significatio considerari.

¶ His tandem prænotatis, oportet rem istam raditus excutere, quandoquidem non levis est, sed potissimum locum nocta sit in forenibus concertationibus, & ideo primum caput auctoritatis, quæ instrumentis adhibenda est, ab ipsomet tabellione constat, nempe à publica persona; quæ Reipublicæ delegatione habeat munus istud publica conscribendi instrumenta. Quod quidem fit, ut maximo conatu Regis, & alij Reipublicæ Rectores sint admonendi non esse quovis homines huic muneri præponendos, eosque potius feligendos, qui ætate, moribus, & fidei integritate sint probatissimi. Qua in re non raro fallimur, sed frequenter preces falsas, aut variis affectibus involutas, quæ magno cum Reipublicæ malo, principibus offeruntur: atque ita saepissime indigi publicis magistris, & officiis præficiuntur culpa eorum, qui hinc falsis suggestionibus, vel incertis operam dedere: non autem ipsorum principum: qui non possunt ipsimet tot hominum sibi subditorum mores pernoscere & inquirere. Olim apud Græcos, auctore Æmilio Probo, in vita Eumenis, honorificientius fuit Scribarum officium, quam apud Romanos: hi enim mercenarios existimant: ac Græci ad id munus neminem admittunt, nisi honestis natalibus, fideque & industria cognitum: quod necesse sit, eos omnium consiliorum esse participes: & quamvis Æmilius non de † tabellionibus; sed de *Scribis principum, ac nobilium, quos Secretarios dicimus, tractaverit, nihilominus ejus auctoritas non admodum est ab hoc instituto aliena: cum & tabelliones publicam habeant auctoritatem, eisque fides omnino sit absque alio testimonio adhibenda.* Scribas autem, quos Amanuensis item Latini dixerunt, maximo in honore fuisse constat apud veteres Latinos, & Hebreos ex *Livio & aliis*, quemadmodum tradit *Titaq. de nobilitate, c. 34. n. 37.* Tametsi Athenis Scriba civitatis, aut publicus, nomen fuerit ignominiosum, quippe non amanuensis, sed qui nihil aliud scriberet, quam actiones publicas, & ideo vile munus erat, auctore Libanio in orationem Demosthenis contra Elchinem, quem eo nomine subinde notat Demosth.

¶ Et sane cum tabellionibus hodie merces non tam pro opera, quam industria, & publico aucto-ramento constituta sit; non videntur tabelliones pro ignobilibus habendi; quod ex Ciceron. definitione *lib. 1. de Officiis* adnotavit Andr. Alciat. in *l. mercis appellatione, de verb. signific.* tametsi in contrarium induxerit text. in *l. universos, (c. de decurionib. lib. 10. Universos,* inquit Imperator, *decuriones volumus à tabellionum officiis temperare.* Hæc Constantinus Augustus, ut inscribitur in Codice Justiniani. Quo in loco Accursius, & alii notant ejus constitutionis eam esse rationem, quia vile officium sit tabellinatorius, & procuratoris officium, quod eadem ratio-ne interdictum est decurionibus, *l. si quis procurationem, c. eodem tit. de decurio. lib. 10.* à quibus ipse planè dissentio: nec enim existimo his auctoritatibus probari tabellionis officium esse vile. Extat etenim in codice Thodosiano *lib. 12. tit. 1. lib. 3.* Constitutio Constantini Augusti ad Mechilium Hilarianum Correctorem Lucaniæ, & Butricorum, hinc verbis conscripta: *Universos decuriones volumus à tabellionum officiis temperare.* Nemo autem ad decurionatum vocatus excusare se poserit, eo quod fuerit tabellio: cum & hujusmodi homines sint idonei, vocari ad decurionatum oporteat. Lex enim, quæ decuriones à tabellionum officiis volumus submovere, ad natum tabelliones vocari non prohibet. Haec tenus Cæsarea constitutio, ex qua palam est, tabelliones viles non esse: alioqui non permetteret lex, ejusmodi

modi homines in decuriones eligi & adsumi. Elegitur ergo tabellio in decurionem, nec poterit utrumque munere uti, nec decurionis officio fungens, tabellionis munus poterit exercere. Hæc siquidem est Cæsarum mens, quæ etiam jussit, decuriones à tabellionis officio abstinere ex causa, quod tabellionis officium non sit dignum viris decurionibus, non ex eo sequitur, tabelliones viles esse simpliciter, sed respectu, & collatione facta in dignitatem decurionatus, quamvis ex d. l. universos, contrarium deduxerint Bald. in c. post cessionem, col. 2. de probat. Oldrad. conf. 75. Ang. conf. 284. Ant. Tiraq. de nobilit. c. 30. n. 6. qui tamen optimè tollit rationem illam, qua plures utuntur afferentes, Tabelliones servos esse publicos, ex l. non aliter, ff. de adoptionib. l. 2. C. eod. tit. l. 2. ff. rempub. salvam fore, §. cum autem, Instit. de adopt. Sunt etenim servi reipublicæ, non autem servi, qui libertate, & ingenuitate carent, sed qui proprio munere serviant reipublicæ: aut sanc, quod Tiraq. probat, in dictis locis non sit mentio de tabellione, ut falso interpretatur Accursius, sed de servis ipsius reipublicæ, qui servi publici dicuntur, in quibus dominium servitutis habet respublica: ut in l. 1. C. de servo rempub. manumis. juncta ejusdem tituli Rubric. Quod vero decilum extat in d. l. si quis procurationem, C. eod. tit. de decurionibus, ad hoc pertinet, ut decuriones procurationem patrimonij alieni non accipiunt, nec fiant aliorum famuli, ac ferè servi, quorum munus est dominorum patrimonium procurare. Vile etenim est decurioni alterius patrimonium, titulo procuratoris, quem vulgo [Mayordomo] dicimus procurare. Quasi Reipub. sit ignominiosum haec agere ipsius decuriones: tum propter utilitatem officij tantæ dignitati contraria: tum ex eo, quod non liberè publica negotia expediet is, qui alieno est subditus privatim ministerio: quod & in hac Castellana publica satis est decurionibus interdictum, extat tamen d. lex. si quis procurationem, multò fidelius typis tradita in Codice Theodosiano, tit. 1. lib. 12. l. 93. Si quis, inquit, procurationem facultatum suarum curiali crediderit esse mandandam, totius dignitatis exceptione depulsa patrimonium ejus, quod crediderat curiali, præscriptio fiscalis invadat. Ille vero qui immemor libertatis, & generis infamissimam suscipiens utilitatem, existimationem suam servili obsecundatione damnaverit, deportionis incommmodo subjungetur. Hæc in codice Theodosiano: ex quo deducitur, qua pœna sit puniendum qui decurionem procuratorem rerum suarum constituerit, & qua ipsemet decurio suscipiens eam procurationem: tametsi Accursius ex brevi vulgata constitutionis editione scripsit, illum puniendum arbitrio judicis: vulgata verò constitutio, hunc exili pœna puniendum esse definierit. Hinc denique fit ut maturè, ac exacto judicio sit deligidus is qui tabellionis officio est præficiendus, & cui publica decernitur auctoritas ad omnium ferè controversiarum certam definitionem. Idcirco planè demiror, quanam ducti ratione viri doctissimi ausi fuerint in hunc labi manifestarium errorem, ut opinentur, infamem posse tabellionem creari: cuius sententiae auctores censentur Bart. in l. 1. C. de manda. princip. Aymon. in conf. 163. n. 1. lib. 1. Joan. Lupi in c. per vestras, de donatio inter vir. & uxor. notabil. 3. §. 9. n. 8. quibus & hi adjungi solent qui existimant, hoc officium esse vile per text. in d. l. universos, notant Oldrad. in conf. 75. Abb. in c. sicut, col. 3. ne clerici vel monachi. Quod an probetur in d. l. universos, paulò antè tradidimus. Sed & si daremus, hoc officium tabellionum non esse tanti honoris, quanti sunt alia publica officia, profectò negare justè possemus, & libertimè nega-

mus, esse officium vile: deinde opinamur non esse infamem ad tabellionis officium eligendum, nec posse justè nec iure eligi, si sit infamis infamia juris, text. est insignis in lege Regia partitum, quæ secunda est tit. 9. part. 3. hoc ipsum probatur auctoritate gl. in l. 2. §. miles in verb. sacramento, de his qui notantur infamia, quæ assertit, infamiam juris efficere quem ab officio publico alienum, cuius glossæ, præter Doctores, ibi meminere plures, præsertim Panorm. in c. scisciat, de rescript. col. 3. & tamen nemo poterit negare tabellionis officium esse publicum, non privatum, etiamsi dignitas non sit: cùm tabellio auctoritate publica utatur, c. cum dilectus, de fide instr. notatur in cap. cum P. tabellio. eod. tit. ubi hoc fatentur omnes, & probabitur inferius. Sed quo manifestius rem istam exponamus, expressim & in specie aliquot conclusiones subjiciam, quia ex variis interpretum sententiis video no satis quæstionem hanc examinaram fuisse.

¶ Prima conclusio: Infamis non potest esse Ammannis, scriba, seu notarius principis, quem vulgo Secretarium dicimus, text. & ibi Batt. ac Salic. in d. l. 1. C. de mandat. princ. l. laudabile, C. de ad voca diver. jud. & ibi Are. Batt. in l. eadem, §. hac lege, ff. ad leg. Julian, repet. quorum opinio communis est, ut appareat ex his quos modò citavi, & aliis, quos commemorant Andr. Tiraq. intrad. de nobili. c. 31. n. 8. ex quibus probatur, hoc munus esse dignitatem, propterea quod ipsius principis secreta maximo cum honore tractet, quod manifestum sit ex his, que de Scribarum honore paulò antè diximus.

¶ Secunda conclusio: Infamis non potest esse tabellio in ipsa principis curia, nec in ipsius principis summis tribunalibus & prætoriis: non enim licet infamibus curiam principis ingredi, præsertim ad munus aliquod exercendum, Bald. in Rubric. de offic. judic. ante fin. idem in l. reum criminis, in fin. C. de procurat. text. optimus in l. sed & milites, §. sed & ignominia. ff. de excusatio. iuto. notat in specie ista Jo. Lupi. in dict. §. 9. n. 8.

¶ Tertia conclusio: Infamis non potest esse tabellio publicus, id est, publica constitutus auctoritate ad aliquod officium exercendum iure tabellionis. Notat Batt. in d. §. hac lege, quem sequuntur Abb. in c. cum dilectus, n. 7. de fide instr. Fel. in c. fraternitatis, de hered. colum. 1. probat hanc conclusionem, gl. in l. 2. §. miles: cujus modò mentionem fecimus: notat Alex. in conf. 88. lib. 2. n. 2.

¶ Quarta conclusio: Infamis infamia juris; de hac etenim haetenus loquimur, non potest esse tabellio, etiam ex his, qui non sunt à republica constituti, ut hoc officium publicè exerceant. Hos vulgo dicimus Regios tabelliones, qui nec sunt publici, nec de collegio, aut numero publicorum. Hanc verò conclusionem proponimus contra Bart. in d. §. hac lege, quem cæteri quæstionem istam tractantes probare, & sequi videntur, & expressim Cald. in conf. 2. de fide instr. eamque probare conabimur auctoritate regia legis partitarum: & ea profectò ratione, quæ manifestè ostendat, nullam esse discriminis rationem inter hanc & proximam assertionem, quoad ipsius rei substantiam. Huic etenim tabellioni & fides est publica adhibenda ex potestate, & vi tabellionis, aut non. In posteriori casu non est cur de ejus infamia disputemus, si is nullam habet publicam auctoritatem cujus ratione sit ejus testimonium publicè admittendum, ut probatio publica. Priori vero casu non possum non mitari Bartol. judicium alioqui acre, subtile & omnibus numeris limatissimum. Nam fides, quæ tabellioni adhibetur, auctoritatem publicam habet ex eo, quod à principe fuerit creatus tabellio, cujus officium

officium eo solo publicum est etiam si non sit constitutus in collegio tabellionum alicujus urbis aut loci: siquidem Regius est tabellio, & huic propter tabellionis officium fides est ut tabellioni adhibenda, nec hic à privatis cum rogantibus, quod aliquod conficiat instrumentum ad præstandam auctoritatem publicam alicui contractui, nullam consequitur potestatem tabellionis, ut constat: & idem, si qua publica fides huic instrumento danda est, ea profectò non à privatorum consensu, sed à publico tabellionis officio, Regia benevolentia eidem commisso, vim, & robur habet, unde sicut infamis non potest esse tabellio in collegium publicorum tabellionum alicujus civitatis receptus, ita nec poterit esse Regius tabellio. Quo fit, ut liberrimè decernerem, infamem creatum à Rege tabellionem, etiam si nondum sit receptus in numerum alicujus urbis, non esse verum, nec legitimum tabellionem, nec esse adhibendam fidem ejus instrumentis, nisi ex principiis potestate infamiam illam tolleret. Deinde quid obsecro confert ratio Bart. ex eo deducta, quod possint privati rogare, & adire tabellionem infamem, ut conficiat instrumentum alicujus contractus, & sibi proprio consensu præjudicare? Etenim hæc ratio obtineret, ubi ipse privatus, contra quem producit instrumentum, fatetur se rogasse illum tabellionem, ut conficeret illud instrumentum, eo modo, quo conscriptum est, aut convinceretur per testes. Et tunc non est necessaria fides publica instrumenti, nec tabellionis: quod si negaret instrumenti fidem, & diceret, id falsum esse: profectò non probabit contra eum instrumentum factum ab infami infamia juris, quemadmodum contra Bart. admonet Abb. in d. cap. cum dilectus. de fide instrum. n. 7.

¶ Quinta conclusio: Instrumentum confectum à tabellione postquam affectus est infamia juris, et si ea carent tempore creationis, nullam habet fidem publicam. Hanc conclusionem ex eo probamus, quod hic infamis non possit exercere officium istud tabellionatus, quemadmodum probatur ex gloss. in dict. l. 2. §. miles, ff. de his qui not. infamia, in verb. sacramento. Sic sane Bart. in d. leg. eadem, §. hac lege, nu. 4. quique eum secuti sunt: nempe Panorm. in d. c. cum dilectus. Card. & Felin. ubi, col. penult. idem Felin post alios in d. c. fraternitatis. Bald. in l. exercendis, n. 7. C. de fide instrum. hanc conclusionem veram esse censem in tabellione principis, & in eo, qui auctoritate publica constitutus est ad id munus exercendum in aliquo loco, & receptus sit in tabellionum loci numerum, & collegium. Nos vero hac in parte consideramus plurimum referre, quod infamis sit creandus tabellio: hic enim nullam consequi debet à Republica auctoritatem, & procedunt quæ modò adnotavimus, vel quod tabellio verus, quique habuit hanc à Republica auctoritatem: infamis efficiatur ipso jure, & juris infamia. Nam hic interim dum à Republica toleratur, ejusque infamia latet & occulta est, nec officio privat per sententiam, imò eo utitur auctoritate publica propter communem errorem, videtur esse censendus eo jure, ut sit ei adhibenda fides, ejusque instrumentis, l. Barbarius, ff. de offic. prætor. & idem hanc qu'ntam conclusionem ego veram esse opinor, quoties infamia juris est publica, & idcirco publicè constat, ob eam infamiam ipso jure privat tabellionem usu & exercitio officii: quicumque sit ipse tabellio, quod eleganter scribit Bald. in lege prima, Codice de sum. Trin. & fide Cathol. n. 6. quem Felin. sequitur in d. c. fraternitatis, & in d. c. cum dilectus, col. penult. Quibus accedit gloss. in auth. de tabellio. §. penult. in verb. documentis, quæ utitur responso Jurisconsulti in d. l. Barbarius, quoad tabelliones, qui jure sunt eodem munere privati. Cujus

gl. meminete plures per Fel. citati in d. c. fraternitatis, notat idem Cald. conf. 2. de fide instr. Igitur ubi tabellio est infamis infamia juris, & publica cujusq; ratione, officio & munere privatur, ejus instrumentis non est fides adhibenda. Fatentur tamen omnes instrumenta confecta ante infamiam istam, vim & autoritatem habere. Innoc. Ant. & Felin. n. 12. in dict. c. fraternitatis. Batt. in l. ad testam. §. 1. ff. de testam. & est communis opinio, quæ jure omnino probatur, cum eo tempore, quo instrumentum confectum est, & auctoritatem suscepit publicam, nulla fuerit labo notatus ipse tabellio.

¶ Hinc deducitur, fidem esse adhibendam instrumentis illius tabellionis, qui cum infamis esset, creatus fuerit tabellio; ejus tamen infamia occulta est. Nam propter communem ac publicum errorem, & titulum hujus muneric à Republica, vel Principe concessi ejus est scripturis exhibenda fides secundum Spec. & Jo. And. in tit. de instrum. editione. §. restat. vers. quid si is qui non est notarius, qui existimat hoc verum esse in eo, qui verè creatus est tabellio, licet aliquo ex virtute fuerit is titulus nullus: non autem in eo, qui nusquam fuit tabellio. Nam hujus instrumentis non datur fides, etiam si communis hominum opinione censeatur tabellio. Idem tenent Paul. & Imol. in l. ad testam., §. 1. ff. de testam. col. 1. sensit Batt. in l. Herennius, ff. de decurio. optimè Fel. in d. c. fraternitatis, col. 2. de heret. & Calder. in d. conf. 2. de fide instrumentorum, Alex. conf. 80, col. 2. lib. 2.

¶ Sexta conclusio: Licet infamia facti aliqua ex parte detrahatur instrumentis alicujus tabellionis ea laborantis, eorumque fidem publicam minuat: nihilominus infamis infamia facti potest confiscare instrumenta nec officij exercitio privatur, etiam si publica sit. Hanc conclusionem tenent Panorm. & Felin. in d. c. cum dilectus, n. 40. de fid. instr. Quorum opinio multis probari poterit, sed eo maxime, quod infamia facti non privat quem dignitate, nec officio publico: quod omnes fatentur in dict. l. 2. §. miles.

¶ Septima conclusio: Infamis infamia facti, quæ ex criminibus oritur, non debet à Principe nec à Republica tabellio constitui, licet ipsius constitutio ex hoc semel facta, irrita non sit. Posterior conclusionis pars ex eo deducitur, quod infamis infamia facti nullibi censetur à jure indignus officio isto tabellionatus, qui dignitas non est: licet minor tunc detur fides, prior pars probatur, quia multo major est auctoritas tabellionis, cui soli creditur, quam testis, e. cum Joannes, ubi late tractant Abb. & Fel. de fide instr. Testis autem infamis infamia facti non admittitur in his, quæ gavia sunt, & ardua, quemadmodum ipse probavi in epitome ad 4. Decreto 2. part. §. ult. c. 8. n. 8. quo in loco etiam alseveravi, quacumque in causa diminui arbitrio judicis fidem testis infamis infamia facti: qua in recessus sum Panorm. & alios in c. testimonium, de testib. Igitur par est, non esse ad tabellionis officium, quod auctoritatem publicam habet admittendum infamem infamia facti.